آپ نے بہت سی علمی، تحقیقی، تبلیغی اور تصنیفی خدمات انجام دیں۔ جن کے بارے آپ کے پوتے مفتی سید عبدالقدوس ترمذی نے پانچ صد سے زائد صفحات پر مفصل سوانح ”تذکرہ مفتی عبدالکریم گمٹھلوی“ کے نام سے تحریر کی ہے جو ابھی غیر مطبوعہ ہے۔ ۱۰ ۹ ۵۔ ۹۔ رجب المرجب ۱۳۶۸ھ ۸/رمزی ۱۹۴۹ء کو قصبہ ساہیوال میں آپ نے ہجرت ۵۳ سال انتقال فرمایا۔

* مدرس جامعہ حقانیہ، ساہیوال

مفتی عبدالشکور ترمذی کی ولادت اپنی ننھیال موضع اردن ریاست پٹیالہ میں ۱۱ رجب المرجب ۱۳۳۱ھ مطابق مارچ ۱۹۲۳ء کو ہوئی آپ کی نانی محترمہ نے ”عبدالشکور“ نام رکھا وہ فرماتی تھیں مجھے یہی نام اچھا لگتا ہے چنانچہ سب نے اسی کو پسند کیا اور آپ کو اسی نام سے شہرت حاصل ہوئی آپ کا تاریخی نام ”مرغوب النبی“ ہے جس سے آپ کا سن ولادت ۱۳۳۱ھ نکلتا ہے ۱۲

مفتی محمد شفیع صاحب سے تعلق قائم فرمایا تھا، ان کی طرف سے بھی مجاز بیعت قرار پائے، اس طرح آپ نے بچپن ہی سے مولانا اشرف علی تھانوی سے بیعت کا شرف حاصل کر لیا تھا ۱۹

جامعہ حقانیہ کا پس منظر

جامعہ حقانیہ کی بنیاد مفتی سید عبدالکریم گمٹھلوی (م ۱۳۶۸ھ) نے حضرت تھانوی رحمہ اللہ کے مشورہ اور ایما سے ۱۳۵۶ھ بمطابق ۱۹۳۷ء میں قصبہ شاہ آباد مارکنڈاضلع کرنال ہندوستان میں رکھی۔ ۱۳۵۶ھ میں اس مدرسہ کا قیام محلہ مخدوم زادگان قصبہ شاہ آباد جامع مسجد مخدوم صاحب کے اس حجرہ میں عمل میں آیا کہ جس میں شیخ عبدالقدوس گنگوہی ایک عرصہ مقیم رہے، اسی نسبت سے ابتدا میں اس کا نام مدرسہ قدوسیہ رکھا گیا۔ ۱۳۶۱ھ میں یہ مدرسہ قصبہ شاہ آباد ضلع کرنال میں منتقل ہوا اور مولانا اشرف علی تھانوی نے اس مدرسہ کا نام ”مدرسہ حقانیہ“ تجویز فرمایا یہ نام شیخ عبدالقدوس گنگوہی کے شیخ الشیوخ احمد عبدالحق ردولوی کے نام مبارک کی نسبت سے رکھا گیا اور پھر تقسیم ملک ۱۳۶۶ھ مطابق ۱۹۴۷ء تک یہ مدرسہ اسی نام سے دینی و علمی، تدریسی خدمات بجالاتا رہا۔

تقسیم ملک کے بعد مفتی عبدالشکور ترمذی نے تحصیل ساہیوال ضلع سرگودھا پاکستان میں اگست ۱۹۴۹ء سے شہر کی مرکزی جامع مسجد میں مدرسہ ”قاسمیہ“ کے نام سے ایک مدرسہ قائم فرمایا جو ۱۹۵۳ء تک قائم رہا ۲۰۱۹ء میں جب ختم نبوت کی تحریک چلی تو آپ گرفتار ہو گئے اور آپ کے بعد یہ مدرسہ بند ہو گیا جیل سے واپسی پر آپ نے مستقل عمارت میں مدرسہ کے قیام کا عزم فرمایا اور اس کی ابتدا یکم ربیع الاول ۱۳۷۵ھ بمطابق ۱۸ اکتوبر ۱۹۵۵ء

محلہ قلعہ والا میں ہوئی اور مولانا خیر محمد جاندرہری کے مشورہ سے شاہ آباد کے ”مدرسہ حقانیہ“ کے نام پر ہی اس کا نام ”مدرسہ حقانیہ“ رکھا گیا ۲۱

حضرت مفتی صاحب کو ۱۹۹۴ء سے قلب کا عارضہ لاحق تھا، آپ ۵ شوال المکرم ۱۴۲۱ھ مطابق یکم جنوری ۲۰۰۱ء بروز سوموار مغرب کی نماز پڑھا کر گھر تشریف لے گئے، اسی وقت دل کا سخت دورہ ہوا تھوڑی ہی دیر میں عشاء کی اذان سے قبل آپ انتقال فرما گئے ۲۲ آپ کا جنازہ مولانا مشرف علی تھانوی مدظلہم نے پڑھایا، ہزاروں افراد نے اس میں شرکت کی اور عصر سے قبل حقانیہ قبرستان فروکہ روڈ ساہیوال (سرگودھا) میں آپ کی تدفین ہوئی ۲۳

اس پیرانہ سالی اور ضعف عمر کے زمانے میں بھی مولانا نے سورہ المائدہ سے آگے لکھنا شروع فرمادیا تھا مگر تکمیل نہیں ہو سکی، خدا کرے اس کی تکمیل کا اور پھر اس کی اشاعت کا انتظام جلد ہو جائے اور یہ علمی نوادرات کا ذخیرہ منظر عام پر آ کر تشنگان علوم کو سیراب کر دے ۵۔

منزل اول

مولانا ظفر احمد عثمانی (م ۱۳۹۴ھ، ۱۹۷۴ء)

تکمیل حصہ متن: سورہ الفاتحہ، سورہ البقرہ مکمل، ۲۱ شوال المکرم ۱۳۵۸ھ

سورہ آل عمران مکمل، ۸ ذوالحجہ الحرام ۱۳۵۸ھ

سورہ النساء مکمل، ۱۸ ذوالحجہ الحرام ۱۳۸۷ھ

جلداول سورہ الفاتحہ، سورہ البقرہ مکمل، صفحات ۸۳۰۔ مطبوعہ:

جلداول حصہ دوم سورۃ آل عمران مکمل، صفحات ۷۶۔

جلد دوم سورۃ النساء مکمل، صفحات ۳۱۹۔

ناشر: ادارۃ القرآن والعلوم الاسلامیہ کراچی۔ سال طباعت: ۱۹۸۷ء ۹

مفتی جمیل احمد تھانوی (م ۱۳۱۲ھ، ۱۹۹۲ء)

منزل سوم وچہارم

حصہ متن مطبوعہ: جلد اول سورۃ یونس مکمل، صفحات ۴۴۱، سن اشاعت ۱۳۱۹ھ

جلد دوم سورۃ ہود مکمل، صفحات ۴۱۶، سن اشاعت ۱۳۲۲ھ

جلد سوم سورۃ یوسف تا سورۃ النحل، صفحات ۷۳۳، سن اشاعت ۱۳۲۳ھ

ناشر: ادارہ اشرف التحقیق والعلوم الاسلامیہ، لاہور ۱۰

حصہ متن غیر مطبوعہ سورۃ اسراء تا سورۃ فرقان

ان دونوں حصوں کی تمییز مولانا کے فرزند ڈاکٹر خلیل احمد تھانوی نے ربیع الاول ۱۳۱۳ھ کو مکمل کی اس پر

ڈاکٹر خلیل احمد نے لکھا کہ یہ مسودہ مفتی صاحب نے پچاس برس پہلے ۱۳۶۳ھ/۱۹۴۴ء میں لکھا تھا الٰہ غیر مطبوعہ

حصے کی تالیف کی ابتدا مارچ ۱۹۸۷ء/۱۴۰۸ھ کو اور تکمیل جنوری ۱۹۹۲ء/رجب ۱۳۱۲ھ میں ہوئی۔ یہ تالیف مطبوعہ اور

غیر مطبوعہ شکل میں ادارہ اشرف التحقیق کے پاس محفوظ ہے۔ ۱۲

مولانا مفتی محمد شفیع دیوبندی (م ۱۳۹۶ھ/۱۹۷۶ء)

منزل پنجم و ششم

سورۃ شعراء تا سورۃ یس مکمل ۴ ذی الحج ۱۳۶۳ھ/۱۹۴۴ء

تکمیل مسودہ:

سورۃ صافات تا حجرات مکمل ۱۹ رمضان المبارک ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء

جلداول سورۃ شعراء تا سورۃ یس مکمل، صفحات ۵۸۴

حصہ متن مطبوعہ:

جلد دوم سورۃ صافات تا حجرات مکمل، صفحات ۳۲۲

ادارۃ القرآن والعلوم الاسلامیہ کراچی سال طباعت: ۱۹۸۷ء ۱۳

ناشر:

مولانا محمد ادریس کاندھلوی (م ۱۳۹۴ھ، ۱۹۷۴ء)

منزل ہفتم

سورۃ ق تا سورۃ الناس مکمل

حصہ متن

بروز جمعہ المبارک ۲۷ شوال المکرم ۱۳۶۴ھ

تکمیل مسودہ

ادارہ القرآن والعلوم الاسلامیہ کراچی، صفحات ۱۲۹، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء ۱۴

مطبوعہ

مفتی عبدالشکور ترمذی (م ۱۳۲۱ھ، ۲۰۰۱ء)

منزل دوم

مولانا مشرف علی تھانوی بن مفتی جمیل احمد تھانوی فرماتے ہیں کہ: احکام القرآن کی دوسری منزل کی تکمیل کیلئے